國立臺灣師範大學九十學年度校務會議常設委員會第四次會議紀錄
時間：九十年十二月七日︵星期五︶上午八時十分

地點：校本部行政大樓二樓第一會議室

主席：董召集人俊彥                                      　　　　　記錄：白如君

出席：吳武典  黃美金  李大偉  洪姮娥  鄭瑞明  林義夫  余 鑑  沈　六　楊深坑  曾道雄  錢紀明
請假：劉一民  許順吉  林淑真

列席：顏惠枝

1、 報告事項
主席報告：

感謝各位委員一早就來出席會議，使本次會議能夠順利進行。也感謝文書組白如君小姐的幫忙，代理妙珍小姐請假時的會議業務。白小姐係負責校務會議相關業務，曾請求本會下次開會日期能提早一星期召開，以方便彙整校務會議資料能在規定時間內送達校務會議代表的手中，俟議程結束後再請各位委員表示是否可以提前召開。

時間過得真快，本次是本會第四次例會，再一次例會本學期即將結束，比較困難的是例會時議題的短缺，所以再度拜託各位委員能主動提供議題，方便我作成議案討論，以便向學校提出建言。

本次議案是有校務會議代表向我反應，說校務會議第一職責是審查校務發展計畫及預算，但校務會議卻未曾審查預算。是的，校務會議從未審查過預算，要經一百多位代表審查預算，不知其結果會變成如何，我不敢想像。經向會計室主任及顏專門委員請教，他們表示本校另有校務基金管理委員會的設置，其任務之一就有「關於校務基金年度概算擬編之審查」項目，在座有多位委員也是該管理委員會的委員，討論時請該會的委員協助說明學校預算編列之運作情形。但其設置辦法規定其委員「由校長遴選提經校務會議同意後聘任之」，可是本次委員改聘並未經校務會議正式同意，程序上似有瑕疵，故有第一案的提出。

此外，該代表也反應從學校網頁中查無本會相關資料，無法了解本會之運作情形，才有第二案的提出，是否可行，亦請各位委員發表高見。

目前多份報紙報導本校將與台科大合併，學生為此舉辦辯論比賽，並上網表達反對之意見及發起護校連署，而教育部則表示樂觀其成，並希望兩校能於九十一年八月就完成整併。過程真相如何？本校師生態度又如何？不得而知，似此重大事件好像未在校務會議正式討論過，本會是否將此議題列入下次會議議案，本次議案討論完後亦請各位委員表示卓見。

2、 確認第三次會議紀錄

同意備查。

3、 討論事項

提案一                                         提案人：董委員俊彥

案由：建請學校宜將本校校務基金管理委員會委員名單提經校務會議同意後，始聘任之，提請討論。

說明：

1、 本校組織規程第十六條規定「校務會議為校務最高決策會議」，審查議決校務重大事項，第一項為「校務發展及預算」，惟本校校務會議從未審查學校預算。

2、 本校校務基金管理委員會設置辦法第三條之任務有「關於校務基金年度概算擬編之審查」，似已將審查學校預算之權轉由該委員會審查。但該設置辦法第四條亦規定該委員會置委員十三至十五人，任期兩年。「由校長遴選提經校務會議同意後聘任之」。

3、 本學期第八十一次校務會議主席報告項中有該委員會「因部分兼行政同仁職務異動，致委員必須配合更迭」，而有新名單之出現，卻在程序上未經校務會議正式同意、即聘任之，有違該設置辦法之精神。

決議：

1、 請學校依校務基金管理委員會設置辦法第四條規定，須以提案方式由「校長遴選提經校務會議同意後聘任之」。

2、 若在校務會議未開會期間，可逕提校務會議常設委員會同意。

提案二                                         提案人：董委員俊彥

案由：本會擬建置網頁，以方便全校同仁了解本會運作情形，提請討論。

說明：

1、 本校校務會議代表曾有人反應，從網路上並未看到有關本會之運作狀況，建議本會宜建置網頁。

2、 目前本會並未設置網頁，行政電子化為未來發展之趨勢，本會應增設網頁，並將會議紀錄上網，供全校同仁進行查閱。

決議：同意建置，並請電子計算機中心代為規畫。

主席宣布下次會議訂於九十年十二月二十八日（星期五）上午八時十分於校本部第一會議室舉行。
4、 散會（上午十時三十分）

1
1